
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.135/12.05.2023 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfântul Gheorghe - Ionaşcu", 
in vederea efectuării unor reparaţii curente la biserică i capelă. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa extraordinară 
din data de 12.05.2023; 

Având în vedere: 
- Solicitarea Parohiei „Sfântul Gheorghe - Ionaşcu" din municipiul Slatina, str. Ionaşcu, 

nr. 62, judeţul Olt, reprezentată prin preot paroh Iordache Iorgu, Inregistrat'ă la Primăria 
municipiului Slatina cu nr. 36630/25.04.2023, in vederea acordării unui sprijin fmanciar pentru 
efectuarea unor reparaţii curente la biserică şi capelă; 

- Adresa nr.374/24.04.2023 a Direcţiei Judeţene Pentru Cultură Olt; 
- Referatul de propunere nr.40910/08.05.2023 al Serviciului Cultură — Sport; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.40917/08.05.2023; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Cultură - Sport nr.40931/08.05.2023; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.40936/08.05.2023; 
- Prevederile Hotărârti Consiliului Local 27/03.02.2023, referitoare la aprobare buget local 

de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 cu modificările i completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârti Consiliului Local nr.199/15.06.2021 referitoare la aprobarea 

Regulamentului pentru acordare sprijin financiar de la bugetul local al municipiului Slatina 
unităţilor de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România; 

- Prevederile art.3, alin.(3) din O.G. nr. 82/2001, republicată, privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unităţile de cult apartinând cultelor religioase recunoscute din România; 

- Prevederile art.14 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 
82/2001 aprobate prin H.G nr. 1470/2002; 

- Prevederile art. 10 alin.6 din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul 
general al cultelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
- Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
in temeiul prevederilor art. 129 alin. (8) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) i art.196 alin.1 lit. 

a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 200.445,51 lei către Parohia 
„Sfântul Gheorghe - Ionaşcu" din municipiul Slatina, str. Ionaşcu, nr. 62, judeţul Olt, 
reprezentată prin preot paroh Iordache Iorgu, în vederea efectu'ării unor reparaţii curente necesare 
la nivelul bisericii, precum zugrăvirea exterioară, inlocuirea jgheaburi şi burlane, inlocuirea gresiei 
cu plăci ceramice la capelă. 

Art.2. Suma prevăzută la art.1, va fi suportată din bugetul local aferent anului 2023, Capitolul 
„Cultură, recreere şi religie" şi va fi virată In contul Parohiei „Sfântul Gheorghe - Ionaşcu", 

cont IBAN R019RNCB0200140536380001 deschis la Banca Comercială Română S.A., 
Sucursala Slatina. 



Art.3. (1) Termenul pentru depunerea documentelor justificative este de 30 de zile de la 
realizarea obiectivului pentru care s-a acordat sprijinul financiar. 

(2) In situaţia 1n care nu se vor justifica sumele acordate 1n termenul menţionat, Parohia 
„Sfântul Gheorghe - Ionaşcu" va achita penalită'ţi conform legislaţiei fiscale 1n vigoare la data 
acordării sprijinului financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă mai 
mare de 30 zile atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalirăţilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin 
Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate, Serviciul Cultură — Sport şi 
reprezentantul legal al Parohiei „Sfântul Gheorghe - Ionaşcu", respectiv preotul paroh Iordache 
Iorgu. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 
Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Generală Economică - Serviciul Financiar Contabilitate; 
- Serviciul Cultură, Sport; 
- Parohia „Sfântul Gheorghe - lonaşcu" din municipiul Slatina, str. Ionaşcu, nr. 62, 

jud. Olt. 

Presedi 
Stroiuleas 

Hotărârea a 
18 
3 - 

21 - co 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiuhtţ-Slâtina 

Mihai - Ion IDITX 

ri „PENTRU". 

PS — 03/F5 


